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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC HỢP 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đức Hợp, ngày 01 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 

của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát 

triển  kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; Kết luận số 726-KL/TU ngày 05/12/2023 của Tỉnh ủy 

về kinh tế - xã hội, tài chính, ngân sách nhà nước và đầu tư công năm 2024;  

Thực hiện Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của 

UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;  

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân xã Đức Hợp về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, mục tiêu giải pháp năm 2024; Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 25 tháng 

12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Đức Hợp về việc phân bổ Ngân sách Nhà 

nước ở địa phương năm 2024; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của 

HĐND xã Đức Hợp về phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 xã Đức Hợp; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của 

HĐND xã Đức Hợp về Kế hoạch đầu tư công năm 2024 xã Đức Hợp; 

Thực hiện Báo cáo xây dựng chương trình về thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

tại xã Đức Hợp số 19 ngày 15 tháng 01 năm 2024;  

Ủy ban nhân dân xã Đức Hợp ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024 của xã, với những nội dung như sau:  
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 01/NQCP 

ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Kết luận số 726-KL/TU ngày 05/12/2023 của  

Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của 

UBND tỉnh; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Đức Hợp về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

mục tiêu giải pháp năm 2024; Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 

năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Đức Hợp về việc phân bổ Ngân sách Nhà 

nước ở địa phương năm 2024; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của 

HĐND xã Đức Hợp về phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 xã Đức Hợp; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của 

HĐND xã Đức Hợp về Kế hoạch đầu tư công năm 2024 xã Đức Hợp gắn với phân 

công trách nhiệm cụ thể theo từng lĩnh vực, nhiệm vụ cho người đứng đầu cơ 

quan, cán bộ, công chức xã và thời gian hoàn thành.  

2. Quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Chính phủ, HĐND - UBND 

tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND huyện, sự chỉ đạo điều hành của 

Đảng ủy, HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 tới các cá nhân, tổ chức và nhân dân để tổ chức 

triển khai thực hiện hiệu quả nhằm đạt kết quả cao nhất.  

3. UBND xã xây dựng kế hoạch phải bám sát những mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp chủ yếu đã đề ra tại các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành 

động của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện, Nghị quyết của HĐND xã. 

Xác định, lựa chọn nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, mang tính đột phá, có tác động 

trực tiếp đến nâng cao hiệu quả hoạt động của ngành, đơn vị mình; góp phần thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập 

nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu và tình hình thực tiễn. Đề 

cao tinh thần chủ động, linh hoạt, đổi mới, sáng tạo, kỷ cương, gắn với trách nhiệm 

của tập thể và người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024  

PHẦN A: CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

Phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm qua, thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 phấn đấu để đạt: 
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* Giá trị kinh tế tăng từ 5-10%  

Giá trị sản xuất nông nghiệp tăng từ 1- 2% 

Giá trị sản xuất công nghiệp TTCN, xây dựng tăng 3-5%  

Giá trị các ngành dịch vụ thương mại tăng 3-5% 

Bình quân thu nhập trên người: 72 triệu/người/năm. 

* Cơ cấu kinh tế: 

Nông nghiệp: 38%; CN - TTCN: 33%;  

Dịch vụ thương mại: 29%  

Bình quân lương thực đầu người: 900-1000 kg 

Bình quân 1 ha canh tác: 130 triệu 

Sản lượng lương thực quy thóc: 9.000 tấn 

* Chỉ tiêu xã hội: 

Tỷ lệ phát triển dân số dưới: 1% 

Phấn đấu tỉ lệ gia đình văn hoá đạt: 92-96% 

Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế, BHXH, bảo hiểm các loại: 99% Tỷ lệ 

hộ nghèo dưới: 1% 

Tỷ lệ lao động qua đào tạo phấn đấu đạt: 85% - 87% 

* Chỉ tiêu xây dựng Nông thôn mới gắn với xây dựng cơ bản 

Xây dựng, cơ sở hạ tầng: Củng cố xây dựng đường trục chính nội đồng 

được cứng hóa nhằm đáp ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng hóa. 

Hoàn thiện các tuyến đường đang xây dựng đưa vào sửa dụng trong năm 

2024:  tuyến đường giao thông trục xã cửa UBND xã, tuyến đường từ trại cây các 

cụ đến nghĩa trang nhân dân Đông Khu, tuyến đường từ công ty Thành Phát đến dốc 

vào thôn Đức Ninh, tuyến đường từ cầu sông Tân Hưng về đê 378, công trình xây 

mới nhà văn hóa thôn Đức Trung, các tuyến đường giao thông nội đồng: Đồng 

Voi, đồng Thổ, đồng Quan. 

Xây dựng trụ sở làm việc Công an xã. 

Xây dựng các phòng học bộ môn trường THCS 

Tu sửa một số phòng học trường Tiểu học xuống cấp 

Cải tạo nâng cấp, đối ứng vốn một số tuyến đường giao thông được hỗ trợ 

kinh phí năm 2024 của các cấp 

Thực hiện đấu giá đất giãn dân cho nhân dân làm nhà ở khu cửa trường 

THPT Đức Hợp giai đoạn 1 trong quý 2/2024 
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Hoàn thiện thủ tục các bước 2,2 ha giai đoạn 2 để xây lắp hạ tầng đấu giá 

đất giãn dân 

Các chỉ tiêu khác trong xây dựng nông thôn mới: Xây dựng mã vạch cho 

nông sản trên cam, bưởi. 

Tuyên truyền người dân sử dụng hình thức hỏa táng người qua đời 30%. 

Phấn đấu xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu về tiêu chí Môi trường. 

PHẦN B: CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

- VỀ KINH TẾ - QUẢN LÍ ĐẤT ĐAI - XÂY DỰNG 

1. Sản xuất nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

Chỉ đạo gieo cấy đúng lịch thời vụ, đưa các loại giống lúa có chất lượng cao 

vào sản xuất, phấn đấu năng xuất lúa cả năm đạt 130- 135 tạ/ha; Ngô cả năm đạt 

135 tạ/ha. Nâng cao chất lượng hiệu quả sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng 

hóa, tăng cường quản lý, quảng bá, có giải pháp tiêu thụ, nâng cao giá trị hàng 

hóa đặc sản của vùng miền như: Nhãn, Bưởi Diễn, Chuối, mật ong…. 

Quy hoạch, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, có giá trị kinh tế cao. 

Lập phương án chủ động phòng chống lụt bão, úng khi có tình huống xảy ra. 

b. Chăn nuôi 

Khuyến khích và nhân rộng các mô hình chăn nuôi trang trại, gia trại, nuôi thả 

và đánh bắt thủy sản, chủ động các biện pháp phòng trừ dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm, nhằm tăng nhanh sản lượng và giá trị thu nhập cho ngành chăn nuôi. 

Phấn đấu cả năm 2024: Đàn Trâu, Bò duy trì và giữ vững về số lượng đầu 

con;  đàn bò phấn đấu khoảng 700 con, đàn lợn: 5500 - 6000 con; đàn gia cầm và 

thủy cầm: 70.000 con; nuôi thả và đánh bắt cá 180 tấn. 

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

Mở rộng quan hệ hợp tác, thu hút các nhà đầu tư sản xuất Công nghiệp - 

Tiểu thủ công nghiệp vào địa phương. 

Khuyến khích mở rộng các ngành nghề như: Nghề may công nghiệp- tiểu 

thủ công nghiệp tạo việc làm cho người lao động, tăng nguồn thu nhập cho hộ 

gia đình và xã hội. 

3. Dịch vụ thương mại:  

4. Khuyến khích nhân rộng các ngành nghề dịch vụ thương mại, bán hàng 

online phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người dân đáp ứng được cung, cầu trong xã 



5  

hội hiện nay. 

5. Thu, chi ngân sách: Tập trung đẩy mạnh thu ngân sách địa phương, 

khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn thu; đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất 

thu, tập trung chỉ đạo thu hồi các khoản nợ đọng thuế, tiền sử dụng đất. Quản lý tốt 

nhiệm vụ chi ngân sách đảm bảo chi đúng, chi đủ, tiết kiệm và hiệu quả phấn đấu đạt 100% 

so với kế hoạch đề ra. 

6. Quản lý đất đai 

Tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

về đất đai, phát hiện và xử lí việc xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp, 

vi phạm hành lang giao thông, công trình thủy lợi theo Kế hoạch 93a. 

Phối hợp các đơn vị để hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ đất 

xâm canh. 

Tiếp nhận và xem xét cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho nhân dân. 

Tiếp tục duy trì việc phân loại, xử lí rác thải tại hộ gia đình nhằm giảm số 

lượng rác thải thu gom trở về nơi tập trung xử lí. 

- VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Văn hoá - thông tin tuyên truyền - thể dục thể thao 

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chương trình xây dựng nếp 

sống mới khu dân cư, thực hiện tốt việc cưới, việc tang theo quy định của địa 

phương, giữ gìn vệ sinh môi trường, phấn đấu đạt 92-96% số gia đình được công 

nhận là gia đình văn hoá. Đề nghị phúc tra làng văn hóa trong toàn xã. Kết hợp 

UBMTTQ đánh giá bình xét GĐVH khen thưởng dịp ngày đại đoàn kết toàn dân 

tộc (18/11). 

2. Sự nghiệp giáo dục - y tế - dân số 

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục- đào tạo ở các cấp học, thực hiện 

tốt mối liên hệ giáo dục giữa gia đình, nhà trường và xã hội, tiếp tục đầu tư cơ sở 

vật chất cho các nhà trường, tạo điều kiện cho nhà trường hoàn thành tốt nhiệm 

vụ giảng dạy, nâng cao chất lượng học của con em nhân dân. Phấn đấu kết thúc 

năm học địa phương luôn là đơn vị trong tốp đầu về giáo dục - đào tạo của huyện. 

Y tế tăng cường các biện pháp chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, công 

tác phòng chống bệnh dịch bệnh, đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi được tiêm 

phòng, không để các dịch bệnh và ngộ độc thức ăn tại các bếp ăn tập thể xảy ra trên 
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địa bàn xã, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng cuộc sống. 

Thực hiện tốt chương trình dân số KHHGĐ giữ vững tỷ lệ phát triển dân số dưới 

1%, giảm tối đa tình trạng sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh. 

3. Công tác Lao động thương binh xã hội 

Tích cực phát động nhân dân tham gia ủng hộ xây dựng các loại quỹ nhân 

đạo từ thiện đạt mức cao nhất. Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước với những người có công với cách mạng, gia đình liệt sĩ, 

các đối tượng xã hội khác nhằm bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn, phấn đấu 

không có ai bị bỏ lại phía sau. 

- AN NINH, QUỐC PHÒNG, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI 

Ngành Quân sự: Rà soát thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, nắm 

chắc trình độ văn hoá, sức khoẻ, động viên thanh niên đi khám tuyển và sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2024 hoàn thành kế hoạch trên giao, có biện pháp quản lý, xử lý đối 

với các trường hợp công dân không thực hiện Luật nghĩa vụ Quân sự. 

Ngành Công an: Nâng cao tinh thần trách nhiệm bảo vệ an ninh chính trị 

trật tự xã hội ở địa phương, bảo vệ an toàn tài sản của tập thể và nhân dân, khắc 

phục những tồn tại, kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn các tệ nạn xã hội như: cờ 

bạc, số đề, trộm cắp nhằm giữ gìn an ninh thôn xóm để nhân dân yên tâm phát 

triển kinh tế. 

- CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN 

Thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ cơ sở, tăng cường công tác xây dựng chính 

quyền, nâng cao hiệu quả công tác, đổi mới phương thức quản lý và điều hành, tiếp dân. 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị 

hành chính công. Tiếp tục cung ứng dịch vụ công mức độ 3, 4 trở lên hướng tới xử lí 

và giải quyết các thủ tục hành chính trực tuyến đạt trên 100% so với tổng số hồ sơ 

hành chính được tiếp  nhận. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số xây dựng chính quyền điện tử. 

Nâng cao hiệu quả công tác của mỗi cán bộ, công chức trên các lĩnh vực 

được phân công đúng theo quy định của pháp luật. 

Các ngành, các bộ phận chuyên môn phấn đấu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm 

vụ.   Hoàn thành việc giao nộp các loại nghĩa vụ đối với Nhà nước. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Căn cứ nhiệm vụ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kết luận số 726-KL/TU ngày 

05/12/2023 của Tỉnh ủy về kinh tế - xã hội, tài chính, ngân sách nhà nước và đầu 

tư công năm 2024; Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 

của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024;  

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai các nhiệm vụ, tập trung chỉ đạo, 

điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các giải pháp trong Kế hoạch hành động 

đề ra, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về 

việc triển khai Kế hoạch hành động này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện. Tăng cường 

sự phối hợp triển khai thực hiện giữa các bộ phận chuyên môn và các tổ chức 

đoàn thể để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đề ra.  

- Trước ngày 05/11/2024 (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo đánh giá 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ được giao 

trong Kế hoạch hành động này; những khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị 

gửi về UBND huyện qua phòng Tài chính - Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động số 17/CTr-UBND 

ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước xã Đức Hợp năm 2024. 

 
Nơi nhận:  
- UBND huyện Kim Động;   
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Kim Động;  
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã Đức Hợp; 
- Cán bộ, công chức xã;   
- Trưởng các ngành đoàn thể; 
- Lưu: VT, TC-KT xã. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hằng 
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